

By-205

General Psychology /सामान्य मनोविज्ञान

**Bachelor of Yoga & Naturopathy (BYN-12/16/BAY-17)
Second Year, Examination 2019**

Time: 3 Hours

Max. Marks : 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A,B and C. Learners are required to attempt the questions contained in there sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख, ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने है।

SECTION A / खण्ड क

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 Define Psychology. Discuss Psychanalytic approach in detail.

मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिये। मनोविश्लेषणात्मक अपागम को विस्तृत में समझाइये।

2 Explain Emotional and Mental Development in Childhood.

बाल्यावस्था में संवेदनात्मक एवं मानसिक विकास को समझाइये।

3 Discuss two major theories of Intelligence.

बुद्धि के दो मुख्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

4 Define the Personality. Explain any one projective Technique of its measurement.

व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिये। इसके मापन की किसी एक प्रक्षेपी तकनीक को समझाइये।

SECTION B / खण्ड ख

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 Behaviourism

व्यवहारवाद

2 Ed, Ego, Super Ego

इदं, अहं, पराहम

3 Types of Intelligence

बुद्धि के प्रकार

- 4 Physical development in childhood
बाल्यावस्था में दैहिक विकास
- 5 Concept of Personality.
व्यक्तित्व का सप्रत्यय
- 6 Importance of Thinking
चिन्तन का महत्व
- 7 Causes of Maladjustment
कुसमायोजन कारण
- 8 Observation
प्रेक्षण

SECTION C / खण्ड ग

Objective Type Questions / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Give your answer in True or False.
अपने उत्तर सत्य अथवा असत्य में दिजिये।

- 1 Episodic memory is a type of short Term Memory.
'प्रासंगिक स्मृति' लघु कालिक स्मृति का एक प्रकार है।

- 2 I.Q. = $\frac{M.A.}{C.A.} \times 100$
बुद्धि लब्धि = मानसिक आयु / वास्तविक आयु x 100
- 3 TAT is a projective Technique
टी0 ए0 टी0 एक प्रक्षेपी प्रविधि है।
- 4 Theory of Psycho analysis was given by Adler.
मनोविश्लेषण सिद्धान्त का प्रतिपादन एडलर ने किया था।
- 5 Creative Thinking is also called Deductive Thinking
सृजनात्मक चिन्तन को 'निगनात्मक चिन्तन' भी कहते हैं।
- 6 The first effort to measure Intellegence was made by Spearman
बुद्धि को मापने का प्रथम प्रयास स्पीयरमैन द्वारा किया गया था।
- 7 Concept of Anima and Animus was given by Jung.
एनीमा एवं एनीमस का संप्रत्यय युंग द्वारा किया गया था।
- 8 LTM is also called Active Memory
दीर्घकालिक स्मृति को सक्रिय स्मृति भी कहा जाता है।
- 9 Rorschach is a projective Test in which inkblots are used.
रोशार्क एक प्रक्षेपी परीक्षण है जिसमें स्याही के धब्बों का उपयोग किया जाता है।
- 10 Memory has three components or stages.
स्मृति के तीन तत्वों अथवा अवस्थायें होती हैं।
